
DIREZIONE DIDATTICA STATALE "SAN GIOVANNI" 
Via Liutprando,32 - 05100 Terni (TR) 
Tel: 0744 273932 - Fax: 0744 274129 

E-mail: tree00400x@istruzione.it P.E.C.: tree00400x@pec.istruzione.it  
C.F.: 80003950559 C.U.U. UF5N6W Cod. Mecc.: TREE00400X 

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it 

 

1 

         All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente  
Agli atti 

 

OGGETTO: Determina per affidamento diretto tramite convenzione con ente del terzo settore per partecipazione 

alunni classi richiedenti gli spettacoli proposti dalla FILARMONICA PER LE SCUOLE a.s. 2025/2026, ai sensi 

del DLGS. 117/2017 cosiddetto “codice del terzo settore”   

CIG: B89D369C2D 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm. ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 

3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 

soggetti aggregatori; 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
97

80
 -

 1
3/

10
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U
T

R
E

E
00

40
0X

 -
 A

F
66

14
F

 -
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
61

 -
 1

3/
10

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

mailto:tree00400x@istruzione.it
mailto:tree00400x@pec.istruzione.it
http://www.ddsangiovanni.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE "SAN GIOVANNI" 
Via Liutprando,32 - 05100 Terni (TR) 
Tel: 0744 273932 - Fax: 0744 274129 

E-mail: tree00400x@istruzione.it P.E.C.: tree00400x@pec.istruzione.it  
C.F.: 80003950559 C.U.U. UF5N6W Cod. Mecc.: TREE00400X 

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it 

 

2 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

DATO ATTO  della opportunità di avvalersi della collaborazione di partners Enti del Terzo Settore per la coprogettazione 

secondo quanto previsto dal comma 3 dell’art. 55 del D. Lgs. 117/2017 che sancisce: “La co-progettazione è finalizzata alla 

definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce 

degli strumenti di programmazione di cui comma 2”; 

CONSIDERATO  che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato della coprogettazione e dello svolgimento 

delle attività oggetto della presente determina; 

VISTO il Dlgs 117/2017 di riforma del Terzo Settore e, in particolare, l'art. 55 "Coinvolgimento degli enti del 

Terzo Settore", commi 3 e 4 riguardanti la coprogettazione; 

VISTO  in particolare l’art. 55 riguardante le modalità di coinvolgimento degli enti del terzo settore; 

VISTO in particolare l’art. 56 riguardante le convenzioni con gli enti del terzo settore; 

VISTO il Decreto n° 72/2021 Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore per 

gli artt.55 e 57 del Dlgs. 117/2027; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2025 approvato con delibera del consiglio di Circolo n. 759, verbale n. 203 del 

10/02/2025; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 30/10/2024 

sulla  base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 7376/II.5 del 02/09/2024 ed approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 30/10/2024 con delibera n. 749 - Anno di aggiornamento: 2024/25 - Triennio di riferimento: 2022 – 2025; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 647 del 01 settembre 2025, verbale n. 275, concernente la delega al 

Dirigente per adesione iniziative sul territorio; 

VISTA la delibera n. 648 del Collegio dei Docenti n. 01 settembre 2025, verbale n. 275, concernente la delibera 

uscite didattiche nella città di Terni con uso del Bus di linea; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 818 del 09 ottobre 2025, verbale n. 207, concernente la Delega al 

Dirigente Scolastico di autorizzazione e gestione delle seguenti attività, nell’ambito delle finalità educative e progettuali 

dell’Istituto: 

-Adesione a iniziative e progetti promossi sul territorio, anche in collaborazione con Enti pubblici o privati, purché a titolo 

gratuito e coerenti con il PTOF; 

-Collaborazioni con Enti del territorio per la realizzazione di interventi gratuiti presso l’Istituto (incontri, laboratori, 

testimonianze, ecc.); 

-Autorizzazione alle uscite didattiche sul territorio cittadino, della durata di una giornata, connesse ad attività didattiche o 

progettuali, da effettuarsi a piedi o mediante utilizzo di mezzi pubblici di linea; 

 

VISTA la delibera n. 819 del 09 ottobre 2025, verbale n. 207, concernente il Piano definitivo uscite didattiche e 

integrazione PTOF; 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
97

80
 -

 1
3/

10
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U
T

R
E

E
00

40
0X

 -
 A

F
66

14
F

 -
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
61

 -
 1

3/
10

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

mailto:tree00400x@istruzione.it
mailto:tree00400x@pec.istruzione.it
http://www.ddsangiovanni.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE "SAN GIOVANNI" 
Via Liutprando,32 - 05100 Terni (TR) 
Tel: 0744 273932 - Fax: 0744 274129 

E-mail: tree00400x@istruzione.it P.E.C.: tree00400x@pec.istruzione.it  
C.F.: 80003950559 C.U.U. UF5N6W Cod. Mecc.: TREE00400X 

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it 

 

3 

VISTA la proposta “Fil for School 2025-2026” dell’Associazione Filarmonica Umbra P.I. 00693820557 C.F. 

00212930556 acquisita agli atti con prot. n. 7771/IV.6 del 02/09/2025; 

VISTE  le numerose richieste di adesione pervenute dalle docenti della scuola tramite compilazione di apposito 

googleform; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere alla stipula di una convenzione con l’Associazione Filarmonica Umbra Ente del Terzo. 

Art. 3 

Tutti gli elementi identificativi sono contenuti nella manifestazione di interesse e nella documentazione alla stessa allegata. 

Art. 4 

Si approvano contestualmente alla presente tutti gli atti della procedura 

Art. 5 

Ai sensi degli art. 5/6 della legge 241/90 viene individuato quale responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo. 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
97

80
 -

 1
3/

10
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U
T

R
E

E
00

40
0X

 -
 A

F
66

14
F

 -
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
61

 -
 1

3/
10

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

mailto:tree00400x@istruzione.it
mailto:tree00400x@pec.istruzione.it
http://www.ddsangiovanni.gov.it/

		2025-10-13T12:06:31+0000
	TERESA ASSUNTA FIORILLO




